PROJETO DE LEI Nº. 068

de 07 de agosto de 2008

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º    Fica denominada de "PROFESSOR ROMEU DE OLIVEIRA”,  a  Rua “Projetada 07”,  localizada no loteamento “Residencial Vila Di Capri”, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de agosto de 2008.

Vereador Autor LELO PAGANI
- PT -

PROJETO DE LEI Nº. 068

de 07 de agosto de  2008
J U S T I F I C A T I V A

Visa o presente projeto de lei a prestar uma singela homenagem ao  "PROFESSOR ROMEU DE OLIVEIRA”, denominando uma de nossas vias públicas com o seu nome.

Nasceu em 16 de abril de 1926,  em Sorocaba/SP,  filho de Raul de Oliveira e Victória Felix de Oliveira.

Casou-se com Iracema Zeviani de Oliveira no dia 23 de setembro de 1950. Dessa união nasceram quatro filhos: Oswaldo Roberto, Osmar Rubens, Osnir Rogério e Solange de Fátima, que lhes deram sete netos e dois bisnetos.

Romeu de Oliveira ingressou para o magistério na cidade de São Carlos, em 1º de agosto de 1949. No ano de 1952 mudou-se para Botucatu e começou a lecionar na Escola Industrial, como Professor de Artes Industriais. Lecionou em referida escola por 36 anos e se aposentou no ano de 1985. Prestou concurso público na UNESP de Botucatu no ano de 1980 e lá ficou até se aposentar no ano de 1992.

Faleceu em Botucatu, no dia 24 dezembro de 2004, aos 78 anos  de idade.

O nosso homenageado, conforme já relatado, preenche o disposto no  artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

O Professor Romeu foi uma pessoa bastante querida, deixando muitas saudades a familiares e amigos.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 07 de agosto de 2008.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 068

de 07 de agosto de 2008

[image: image1.jpg]